
1 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO MATEŘSKOU ŠKOLU 
 

 

 

 

 

 

„Jen si děti všimněte, co je krásy na světě“ 

(Jan Čarek) 

  

 

Základní škola a Mateřská škola Kamýk nad Vltavou, 

příspěvková organizace 

Kamýk nad Vltavou 141, PSČ 262 63; 

tel. 731 411 924; e-mail: skola@zsmskamyknv.cz 



2 

Obsah 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ........................................................................................................ 4 

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ..................................................................................... 6 

Rozšiřující aktivity v mateřské škole ...................................................................................................... 7 

I. PODMÍNKY A ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................ 7 

1. Materiální podmínky výchovně vzdělávací práce ............................................................................... 7 

2.  Životospráva ..................................................................................................................................... 9 

3. Psychosociální podmínky ................................................................................................................. 10 

4. Personální zajištění .......................................................................................................................... 12 

5. Řízení MŠ ......................................................................................................................................... 13 

6. Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ............................................ 13 

7. Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka ..................................................... 14 

8. Podmínky vzdělávání dětí nadaných ................................................................................................ 14 

9. Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let .................................................................................... 14 

10. Ověřování znalostí dětí individuálně vzdělávaných ........................................................................ 15 

11. Práva dítěte v mateřské škole ........................................................................................................ 15 

12. Spolupráce s rodiči ......................................................................................................................... 17 

Spoluúčast rodičů ................................................................................................................................ 17 

Spolurozhodování ............................................................................................................................... 17 

Rodiče jsou pravidelně informováni o životě v MŠ: ............................................................................. 17 

Ochrana osobních údajů ...................................................................................................................... 18 

II. KONCEPCE A OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................ 18 

1. Charakteristika vzdělávacího programu ........................................................................................... 18 

2. Používané metody ........................................................................................................................... 19 

3. Rozvíjené klíčové kompetence ......................................................................................................... 19 

4. Očekávané výstupy .......................................................................................................................... 19 



3 

5. Struktura školního vzdělávacího programu...................................................................................... 21 

6. Roční tematický plán s názvem Rok se zvířátky ............................................................................... 21 

Okruhy z oblasti prevence ............................................................................................................. 31 

 



4 

Identifikační údaje 

ÚDAJE O PROGRAMU 

Název vzdělávacího programu: Školní vzdělávací program pro mateřskou školu 

Motivační název:  „Jen si děti všimněte, co je krásy na světě“ 

 

ÚDAJE O ŠKOLE 

Název:  Základní škola a Mateřská škola Kamýk nad Vltavou, příspěvková organizace 

Adresa:  Kamýk nad Vltavou 141 /163, 262 63 Kamýk nad Vltavou 

Jméno ředitele: Mgr. Lýdia Milanovská 

Zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání: Mgr. Dita Dvořáková 

 

IČO  66 325 111 

IZO  114 000 361 

REDIZO  600 054 489 

 

Kontakty: telefon:  606 758 639 

e-mail: skola@zsmskamyknv.cz 

web: www.zsmskamyknv.cz  

 

ÚDAJE O ZŘIZOVATELI 

 Název:   Obec Kamýk nad Vltavou 

Adresa:   Kamýk nad Vltavou 69, 262 63 Kamýk nad Vltavou 

Jméno starosty: Petr Halada 

 

Kontakty: telefon: 318 677 104 

e-mail: obeckamyk@obeckamyk.cz 

web: www.obeckamyk.cz 

 

PLATNOST DOKUMENTU 

Platnost dokumentu od: 1. 9. 2020 

Poslední aktualizace: 25. 8. 2023 

mailto:skola@zsmskamyknv.cz
http://www.zsmskamyknv.cz/
http://www.zsmskamyknv.cz/
mailto:obeckamyk@obeckamyk.cz
http://www.obeckamyk.cz/


5 

Číslo jednací:  251 / 2023 



6 

Obecná charakteristika školy 
 

MŠ je dvoutřídní s celodenním provozem a kapacitou pro 56 dětí. Děti jsou dle 

možností  rozděleny podle věku  do  dvou homogenních tříd.  

Od 1. ledna 2016 je organizace spojena v jeden právní subjekt se základní školou s 

názvem Základní škola a Mateřská škola Kamýk nad Vltavou, příspěvková 

organizace. Povinnosti, pravomoci a úkoly všech pracovníků jsou vymezeny pracovní 

smlouvou, pracovní náplní, pracovním a organizačním řádem a vnitřními směrnicemi 

školy. 

Mateřská škola se aktivně podílí na dění v obci - pořádá setkání rodičů a dětí se 

zajímavým programem, vánoční setkání s vystoupením dětí za účasti rodičů, 

připravuje program na vítání nových občánků. Na konci školního roku připravujeme 

slavnostní rozloučení s předškolními dětmi za přítomnosti starosty obce, ředitelky 

školy a rodičů. Nechybí vystoupení dětí při „šerpování“, dárky a občerstvení. Pro děti 

připravujeme návštěvy divadelních představení a dalších akcí v blízkém i 

vzdálenějším okolí, také v prostorách mateřské školy.  

Spolupracujeme s prvním stupněm základní školy. Předškolní děti před zápisem do 

1. třídy navštěvují první a přípravnou třídu a seznamují se s prostředním školy. 

Rozvíjíme spolupráci s místní obecní knihovnou, hasiči při organizování 

mimoškolních aktivit dětí (beseda s hasiči, ukázka cvičení hasičů).  

Děti mohou využívat také prostory kulturního domu obce, knihovny a tělocvičnu ZŠ. 

 

 

 



7 

 

 

Rozšiřující aktivity v mateřské škole 
 

Angličtina pro děti – probíhá jeden den v týdnu v odpoledních hodinách. 

Navštěvují ji pouze děti, které rodiče přihlásí. Tato aktivita je plně hrazena rodiči. 

Plavecký výcvik probíhá většinou v jarním období – seznamování dětí s vodou a 

nácvik plaveckých dovedností. Zdokonalování se v sebeobsluze, umět si dávat 

pozor na své věci a mnoho dalších kladných vlivů má na děti každá lekce 

plaveckého výcviku. Jezdíme do bazénu v Příbrami, děti absolvují 10 lekcí. Jezdíme  

většinou v jarním období. Plavání je pro přihlášené děti a je hrazeno rodiči. 

Lyžařská školička na Monínci 

Děti během jednoho týdne dojíždí autobusem do lyžařského střediska na Monínci, 

kde si je převezmou instruktoři a spolu se učí ovládat lyže a bezpečně sjíždět svahy. 

Kurz je pro přihlášené děti a je hrazen rodiči. 

 

Školka v přírodě 

V letním období se přihlášené děti účastní pobytů v přírodě. Volíme zajímavé lokality, 

kde se mohou děti sportovně vyžít, poznat přírodní krásy a zajímavá místa naší 

země. Pobyt je hrazen rodiči. 

I. Podmínky a organizace vzdělávání 
 

Budova MŠ vyhovuje určené kapacitě 56 dětí dle hygienických norem. Mateřská 

škola je dvoutřídní. Počet dětí v jedné třídě je 28. Obě třídy pracují podle ŠVP PV, 

každá třída má vypracován svůj týdenní program s ohledem k věkovým zvláštnostem 

a individuálním potřebám dětí. 

1. Materiální podmínky výchovně vzdělávací práce 
 

Jednopatrová budova mateřské školy byla uvedena do provozu v roce 1980. 

Všechny prostory splňují hygienické požadavky a jsou v souladu s vyhláškou pro 

předškolní vzdělávání. V budově se nachází dvě velké herny, ložnice a další 

místnost pro všestranné využití, umyvárna a WC v přízemí i prvním patře. Součástí 

MŠ je kuchyň s potřebnými skladovými a přípravnými místnostmi. 

MŠ je vytápěna kotelnou v budově; topení zajišťuje zřizovatel současně s vytápěním 

DPS nad provozní budovou MŠ, bytových jednotek vedle MŠ a Kulturního obecního 

domu. 

 

Vybavení prostor 

Obě třídy jsou bohatě vybaveny moderním nábytkem a hračkami, které jsou dětem 

volně přístupné. Pro hrací aktivity jsou v obou třídách na polovině plochy položeny 



8 

koberce. Stolky slouží k výtvarným činnostem dětí i ke stravování. V ložnici jsou 

oddělené prostory pro lůžkoviny a každý den jsou připravována lehátka pro děti, 

které odpočívají. Místnosti je možno větrat okny, ta jsou vybavena žaluziemi. V obou 

třídách i ložnici je nově vybudovaná vzduchotechnika, která zajišťuje lepší kvalitu 

vzduchu v místnostech. 

 Dětský nábytek, zdravotně hygienické zařízení, prostory pro hru i řízenou činnost, 

prostory pro stravování dětí, ale i pro odpočinek jsou přizpůsobeny daným 

požadavkům, odpovídají počtu dětí, jsou zdravotně nezávadné, bezpečné a 

estetického vzhledu. Vybavení hračkami, pomůckami, materiály a doplňky odpovídá 

počtu dětí i jejich věku a je průběžně doplňováno a obnovováno dle potřeb dětí.  

 

Hračky a didaktické pomůcky 

Dbáme na to, aby hračky i pomůcky odpovídaly věku dětí, přinášely dětem radost ze 

hry a zároveň přispívaly k rozvoji jejich motorických dovedností a psychickému 

rozvoji.  

MŠ je velmi dobře vybavena didaktickou technikou, která odpovídá požadavkům 

moderního předškolního vzdělávání. MAGIC BOX nám umožňuje využívat 

interaktivní formy výuky, robotické hračky technickou a prostorovou představivost 

dětí. 

 

 

                  
 

 

Školní zahrada  

Pro dostatečnou spontánní pohybovou aktivitu je využívána zejména školní zahrada 

a také okolí mateřské školy, které využíváme k vycházkám. Zahrada, která se 

rozprostírá okolo celé MŠ, umožňuje dětem rozmanité pohybové a další aktivity. Je 

plně využívána k mnoha činnostem během celého školního roku. Veškeré zařízení je 

pravidelně podrobeno revizi.  

Na zahradě mohou děti kromě skluzavky, houpaček a pískoviště využít koloběžky a 

odrážedla a projíždět se na nově vybudovaném dopravním hřišti. Na travnaté ploše 

zahrady mohou děti také využívat fotbalové brány, míče a další sportovní vybavení. 

K dispozici je altán se stoly a lavičkami.  

 



9 

 

 

 

2.  Životospráva 
 

MŠ má vlastní kuchyni, ve které kvalifikovaný kuchař denně připravuje čerstvá jídla 

pro přítomné děti. Stravování dětí je plně v souladu s platnou legislativou, podléhá 

pravidelným kontrolám v oblasti hygieny, financování i skladby jídelníčku. Na skladbě 

jídelníčku spolupracuje kuchař s vedoucí školní jídelny. Jejich společným cílem je 

sestavovat dětem pestrý jídelníček tak, aby byl v souladu s platnými normami a 

odpovídal zásadám zdravého stravování. Dbáme na dodržování zdravé technologie 

přípravy pokrmů a dodržování požadovaného časového odstupu mezi jednotlivými 

jídly. Připravovaná strava je zkonzumována do doby určené hygienickou normou (to 

znamená: teplé jídlo do 3 hodin, pomazánky do 6 hodin - podle vyhlášky 107/2001, 

108/2001).  

V případě, že má dítě potravinovou intoleranci nebo alergii (na kravské mléko, ryby, 

kakao, ořechy, citrusy, lepek apod.), žádáme rodiče o vyjádření lékaře a s ohledem 

na možnosti školní kuchyně se řídíme jeho doporučením.  

Pro děti je zajištěn pravidelný pitný režim v obou třídách i na zahradě formou 

sebeobsluhy. Tekutiny jsou neustále podle potřeby doplňovány. Paní učitelky děti k 

pití pobízejí, hlavně zpočátku pobytu v mateřské škole. Děti jsou vedeny při stolování 

k samostatnosti i k odpovídajícím společenským návykům. Je respektováno jejich 

osobní tempo při jídle, množství jídla, které dítě sní a případná nechuť ke konzumaci 

některých potravin. 

             

Organizace dne         

Denní režim je přizpůsoben věku dětí a jejich specifickým potřebám. Rodiče mohou 

děti přivádět do mateřské školy po dohodě s učitelkou kdykoliv během dne, 

doporučujeme však nejpozději do 8:00 hodin ráno, aby se děti měly možnost zapojit 



10 

do připravených aktivit a her. Denní činnosti dětí vycházejí ze třídních vzdělávacích 

programů a mohou pružně zareagovat na nečekaný podnět či situaci. V průběhu dne 

se pravidelně opakují některé rituály, které přispívají k pocitu bezpečí a klidu dětí. Je 

to například společné stolování, ranní kruh, ve kterém se děti navzájem pozdraví a 

sdělí si důležité informace pro celý den, pobyt venku, pohybové aktivity, pravidelný 

odpočinek po obědě a podobně. V režimu dne jsou rovnoměrně zastoupeny 

spontánní hry a řízené činnosti. Denní program zahrnuje tělovýchovné chvilky, 

skupinové, frontální i individuální činnosti, prosociální aktivity, individuální práci 

s dětmi, hry, četbu a dostatečný pobyt dětí venku.  

Po obědě mladší děti odpočívají v ložnici na lehátkách. Poslouchají čtenou pohádku, 

či pohádku z CD přehrávače nebo relaxační hudbu. Předškolní děti  se na odpočinek 

nepřevlékají. Po obědě si ve třídě samy připraví podložku, na které chvíli odpočívají 

a poslouchají většinou čtenou pohádku. Potom paní učitelky zařazují různé klidné 

činnosti a hry.  

Děti je možno z MŠ vyzvedávat od 12:00 - 12:30 hod. a od 14:30 - 16:00 hod. 

(celodenní docházka). V případě nutnosti je možnost flexibilní docházky dětí do MŠ i 

jejich dřívější odchod dle potřeb dětí. 

Organizace dne 

Provoz MŠ je od 6:00 do 16:00 hodin. 

06:00 – 08:30 ranní přivítání, volné hry dětí, didaktické hry, individuální práce 

08:30 – 09:00 komunitní kruh, rozcvička, řízené pohybové činnosti, relaxační 
cvičení, hudebně pohybové hry 

09:00 – 09:30 hygiena, svačina 

9:30 – 11:30 pobyt venku, řízené činnosti vztahující se k tématu nebo dle volby 

11:30 – 12:00 hygiena, oběd 

12:00 – 12:30 odchod dětí po obědě 

12:30 – 14:00 odpočinek dětí na lůžku 
příprava pro předškoláky, volná hra 

14:00 – 14:30 hygiena, odpolední svačina 

14:30 – 16:00 řízené činnosti, volná hra, pobyt na zahradě 

 

3. Psychosociální podmínky 
 

Respektujeme dětský pohled na svět, názory dětí  a jejich  projevy. Vysvětlujeme  jim 

souvislosti, vedeme je k pochopení vzniklých situací, k respektování emocí a  projevů 

druhých. Učíme je prosadit se v kolektivu jiných dětí tak, aby se cítily bezpečně a 

spokojeně. 

Vzdělávací činnosti jsou připravovány v souladu se zájmy dětí, snažíme se prohloubit 

jejich prožitky, motivujeme je ke zvídavosti a potřebě objevovat nepoznané. 

Všechny aktivity mají svůj pravidelný rytmus a řád, který je založený na opakujících 

se rituálech a  cílevědomě plánovaných činnostech, které jsou didakticky řízené 

 i spontánní. Usilujeme o vyvážený poměr těchto činností, aby se všechny děti cítily 

v prostředí mateřské školy dobře. 



11 

 
 

Adaptace  

Děti mají možnost postupně se adaptovat na nové prostředí MŠ, pozornost 

věnujeme zejména  

 nově nastupujícím dětem  

 dětem se speciálními vzdělávacími potřebami 

 dětem se sociálním znevýhodněním  

 dětem se sociálně kulturním znevýhodněním a s odlišným mateřským jazykem. 

Rodiče mají možnost (po domluvě s učitelkou a mimo dobu podávání jídla) být s 

dětmi ve třídě, hrát si s nimi, věnovat se dalším činnostem společně s dětmi. Dítě si v 

prvních týdnech může z domova přinést oblíbenou plyšovou hračku (pro lepší 

adaptaci). 

Respektování potřeb dítěte  

 Respektujeme individuální potřeby dětí se zdravotním znevýhodněním, 

odlišným mateřským jazykem,  talentovaných,…  

 Učitelky se snaží reagovat na potřeby a přání dětí, napomáhat v jejich 

uspokojování  

 Dětem v MŠ je dána svoboda rozhodování, samostatného úsudku a 

vyvozování důsledků určitého jednání a chování. 

 Děti si spolu s učitelkou stanovují třídní pravidla, která by měli všichni 

respektovat a dodržovat. 

 Děti jsou vedeny k vzájemnému respektu.  

 Komunikace učitelek vzhledem k dětem je jasná a jim srozumitelná. 

 

Rozvoj samostatnosti a odpovědnosti  
 

 Předpokladem k naplňování tohoto cíle je:  

 Poskytování dětem dostatečně podnětného prostředí, aby se každé dítě 

mohlo realizovat podle svých možností a svých schopností.  

 V adekvátních činnostech poskytovat dětem maximální samostatnost. 

 Zapojovat děti do péče o prostředí mateřské školy.  

 K dětem přistupovat individuálně, respektovat jejich „hranice“, oceňovat 

úspěchy.   

 Vést děti k poznání, že mohou jednat svobodně, avšak zodpovědně.  

 

Potřeba sebedůvěry, sebeúcty, úspěchu  

 

 Připravujeme takové programy, ve kterých má každé dítě možnost být v 

některé činnosti úspěšné. 

 Využíváme co nejvíce motivace k činnosti, učíme děti prožívat radost ze své 

práce.  

 Všímáme si a oceňujeme nejen úspěchy, ale i snahu a úsilí.  



12 

 Podporujeme samostatné rozhodování dětí tam, kde je to možné.  

 Vedeme děti k tomu, aby samostatně vyjádřily svá přání a své názory.  

 Učíme děti nebát se odmítnout nežádoucí chování 

 

4. Personální zajištění 
 

 Vzdělávání v obou třídách zajišťují 3 kvalifikované učitelky podřízené 

zástupkyni ředitelky pro předškolní vzdělávání a vedení školy.  

 Zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání pro  mateřské školy má 

předepsanou odbornou pedagogickou způsobilost.  

 Spolupracují s dalšími zaměstnanci školy, především s vyučující přípravné 

třídy a vyučující 1.  ročníku, výchovnou poradkyní, mimo školu především s 

pracovníky ŠPZ, případně s učitelkami z jiných mateřských škol v rámci 

spolupráce mezi školami. 

 Dalšími zaměstnanci jsou uklízečka a kuchař.  

 Vedení školy vytváří podmínky pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků školy. 

 Pracovní doba učitelek je organizována takovým způsobem, aby byla vždy a 

při všech činnostech zajištěna dětem pedagogická péče.  

 Je zajištěno překrývání přímé pedagogické činnosti učitelů každý den, v každé 

třídě minimálně v rozsahu tří hodin. 

 Pedagogové jednají, chovají se a pracují profesionálním způsobem, v souladu 

se společenskými pravidly, pedagogickými a metodickými zásadami výchovy 

a vzdělávání předškolních dětí. 

 

             
 

  



13 

5. Řízení MŠ  
 

V čele školy jako právního subjektu stojí statutární orgán školy - ředitelka školy. 

Ředitelka jmenuje zástupkyni pro předškolní vzdělávání, která má přesně stanoveny 

pravomoci. V době její nepřítomnosti na pracovišti ji zastupuje určená učitelka – 

podle vymezeného rozsahu kompetencí při zastupování. 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 

ŘEDITELKA ŠKOLY 

ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELE ŠKOLY 

Výchovně vzděl. činnost Provozní zabezpečení 

MŠ ZŠ ŠD ŠJ EKON. ÚSEK 
PROVOZNÍ 

ÚSEK 
ZÁSTUPCE 

PRO 
PŘEDŠKOLNÍ 

VZDĚL. 

ZÁSTUPCE 
ŘEDITELE 

PRO 
VÝCHOVU A 
VZDĚLÁVÁNÍ 

 
VEDOUCÍ ŠD 

 
VEDOUCÍ ŠJ 

ÚČETNÍ A 
ADM. PRAC. 

ŠKOLNÍK 

Učitelky MŠ Učitelé  Vychovatelky Kuchař,kuchařky  Uklízečky 

 

 

6. Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
Usilujeme o vytvoření optimálních podmínek k rozvoji osobnosti každého dítěte, jeho 

plného zapojení a maximálního využití vzdělávacího potenciálu. Přihlížíme ke 

speciálním vzdělávacím potřebám dětí,  při jejich vzdělávání spolupracujeme 

s příslušným poradenským zařízením, řídíme se jejich doporučením a uplatňujeme 

doporučená podpůrná opatření příslušného stupně dle platné vyhlášky č. 27/2016 

Sb. 

Mateřská škola postupuje citlivě a přiměřeně, pedagogové při své práci využívají 

vhodné vzdělávací metody a prostředky v souladu se stanovenými podpůrnými 

opatřeními.  

Postup při zajištění průběhu vzdělávání dětí se spec. vzdělávacími potřebami a 

dětí nadaných: 

 pedagogická diagnostika 

 vypracování PLPP u dětí se zjištěnými SVP (zpracovávají učitelky na 

jednotlivých třídách dle potřeby podle znění vyhl. č. 27/2016 a její novely) 

 v závažnějších případech doporučení k vyšetření na specializovaném 

pracovišti, tj. školské poradenské zařízení (Pedagogicko-psychologická 

poradna, Speciálně pedagogické centrum, dětský psycholog, dětský psychiatr, 

pediatr, popř. lékař specialista – informovaný souhlas rodiče 

 převzetí zprávy o vyšetření ze školského poradenského zařízení 



14 

 vypracování individuálního vzdělávacího plánu (dle postižení, případně nadání 

na základě doporučení ŠPZ, od 2. stupně ped. podpory); informovaný souhlas 

rodiče 

 trvalá spolupráce s rodiči dítěte a školským poradenským zařízením 

 příprava podmínek ke vzdělávání (zajištění pomůcek, případně asistenta 

pedagoga) 

 

7. Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka 
 

Mateřská škola poskytuje dětem s nedostatečnou znalostí českého jazyka jazykovou 

přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání. V případě, kdy 

mateřskou školu navštěvují alespoň 4 cizinci v rámci povinného předškolního 

vzdělávání, zřídí ředitelka mateřské školy skupinu  pro bezplatnou jazykovou 

přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání v souladu s 

vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 

Vzdělávání ve skupině pro jazykovou přípravu je rozděleno do dvou nebo více bloků 

v průběhu týdne. 

Ředitelka školy může na základě posouzení potřebnosti jazykové podpory dítěte 

zařadit do skupiny pro jazykovou přípravu rovněž jiné děti, než jsou cizinci v 

povinném předškolním vzdělávání, pokud to není na újmu kvality jazykové přípravy. 

 

8. Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
 

Prostřednictvím pedagogické diagnostiky zaznamenáváme vývoj všech dětí, 

všímáme si jejich nadání, nebo odchylek od psychomotorického vývoje, snažíme se 

rozlišovat nerovnoměrný či skokový vývoj. Nadané dítě budeme podporovat stimulací 

jeho potenciálu. Při realizaci vzdělávání těchto dětí budeme postupovat podle 

vyhlášky č. 27/2016 Sb. a podle individuálních vzdělávacích potřeb konkrétních dětí. 

Škola bude spolupracovat s ŠPZ, dětskými psychology, pedagogové se budou 

účastnit odborných přednášek, a budou se dále sebevzdělávat prostřednictvím 

odborné literatury. 

9. Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 
 

Dvouleté děti se nejvíce učí nápodobou, vlastním prožitkem a především hrou. 

Potřebují pravidelné rituály, zpravidla udrží pozornost jen velmi krátkou dobu. 

Podmínkou úspěšné pedagogické práce je citlivé přizpůsobování organizace se 

střídáním nabídky činností, trénováním návyků a praktických dovedností, 

ponecháním co největšího prostoru pro volné hry a pohybové aktivity.  

Mateřská škola je zajištěna materiálně i personálně, aby mohla poskytovat 

vzdělávání i dvouletým dětem. Oddělení pro tuto věkovou skupinu je vybaveno 

dostatečným množstvím podnětných a bezpečných hraček a pomůcek. Bezpečnost 



15 

ohrožující předměty jsou zde znepřístupněny. Ve třídě jsou dětem nastavena 

srozumitelná pravidla pro používání a ukládání hraček a pomůcek. Prostředí je 

upraveno tak, aby poskytovalo dětem dostatečný prostor pro volný pohyb, hru i 

odpočinek. Je zajištěn vyhovující režim dne, který respektuje potřeby těchto dětí – 

pravidelnost, dostatek času na realizaci činností, dostatečný odpočinek. Mateřská 

škola vytváří podmínky pro adaptaci dítěte v souladu s jeho individuálními potřebami. 

Vzdělávací činnosti jsou realizovány v menších skupinách či individuálně, podle 

potřeby a volby dětí. Učitelka uplatňuje k dítěti laskavý, ale důsledný přístup. Naše 

mateřská škola má zpracovaný „Doplňující vzdělávací plán zohledňující výchovu a 

vzdělávání dětí do tří let věku“. 

 

10. Ověřování znalostí dětí individuálně vzdělávaných 
 

V případě, že se ke vzdělávání v mateřské škole přihlásí dítě, které bude individuálně 

vzdělávané, bude škola provádět ověřování jeho znalostí podle požadavků 

uvedených ve školském zákoně §34b, odst. 3. 8.  

11. Práva dítěte v mateřské škole  
 

Děti naší mateřské školy mají všechna práva dítěte, jak jsou stanovena v „Úmluvě o 

právech dítěte“.  

 děti mají právo na svobodu myšlení, svědomí, náboženství a na svobodu 

projevu;  

 na vzdělávání podle školského zákona – předškolní vzdělávání zabezpečuje 

uspokojování přirozených potřeb dítěte; 

 na výchovu, jež směřuje k rozvoji osobnosti dítěte, jeho nadání a rozumových 

i fyzických schopností v co nejširším objemu;  

 na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského 

zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona;  

 děti mají právo na emočně kladné prostředí a projevování lásky;  



16 

 na odpočinek a volný čas, na účast ve hře odpovídající jejich věku a 

možnostem  

 děti mají právo rozvíjet všechny své schopnosti a nadání;  

 na respektování soukromého života své rodiny; 

 děti mají právo na zabezpečení přístupu k informacím, zejména takovým, 

které podporují jejich duševní, morální a sociální rozvoj; 

 mají právo na ochranu před informacemi, které škodí jejich pozitivnímu vývoji  

a nevhodně ovlivňují jejich morálku;  

 na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život ve zdravém životním 

prostředí; 

 na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo 

psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním a před sociálně 

patologickými jevy. 

 

 Odpovědnost za dítě nese primárně jeho zákonný zástupce, který rozhoduje o 

způsobu výchovy dítěte v rodině.  

Povinností všech osob podílejících se na výchově dítěte je konat veškerou činnost v 

jeho nejlepším zájmu.  

Dítě má právo na emočně kladné prostředí a projevování lásky – má právo být s 

lidmi, kteří ho mají rádi, má právo dostávat i projevovat lásku. V naší školce každé 

dítě ví, že: 

 každý den mě paní učitelka přivítá a usměje se na mě 

 když se mi něco podaří, paní učitelka si toho všimne a ocení to  

 když se mi nedaří, něco mě bolí, paní učitelka mi vždycky pomůže  

 když se mi něco nelíbí, něco nechci, mohu to říct a domluvit se, co s tím 

budeme dělat 

 znám pravidla, která se musí dodržovat, aby se nám všem ve školce líbilo 

 říkám to, co si myslím, i když nemusím mít vždy pravdu   

 mohu si vybrat kamaráda, se kterým si chci hrát   

 mohu si sám vybrat hračku   

 když potřebuji, mohu si odpočinout   

 mohu dělat, co mě baví, co mě zajímá a pro co mám nadání   

 když chci a potřebuji, můžu si hrát sám, mít svoje místo, kde mám klid   

 mám možnost samostatně pracovat a rozhodnout se, co budu dělat  

 mám dostatek času na dokončení her, obrázků, stavebnic, úkolů, jídla a jiných 

činností   

 mám spoustu možností poznávat nové a nové věci a prožívat nové zážitky 

 mám možnost poznávat svět a věci kolem sebe tak, že si to zkusím 

 



17 

      
 

 

12. Spolupráce s rodiči  
 

Mateřská škola po celý školní rok úzce s rodiči spolupracuje. Schůzka pro všechny 

rodiče bývá začátkem měsíce září – rodiče jsou seznámeni se ŠVP, Školním řádem 

a dalšími závaznými dokumenty. S učitelkami se domlouvají na různých akcích 

(mikulášská nadílka, vystoupení pro rodiče, karneval, oslavy narozenin dětí, 

fotografování dětí, platby akcí,…). 

Spoluúčast rodičů   
 rodičům je dána možnost aktivně se účastnit dění v MŠ  

 ve vztazích mezi pedagogy a rodiči panuje oboustranná důvěra a vstřícnost, 

respekt a ochota spolupracovat   

 pedagogové sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, respektive rodin, snaží 

se vyhovět a porozumět   

 učitelky jsou ochotny a připraveny denně rodičům poskytnout nejdůležitější 

informace o dítěti, jeho pokrocích, …   

 učitelky respektují požadavky rodičů v individuálním přístupu k dětem (jídlo, 

potřeba odpočinku atd.)  

 rodiče jsou zváni na různé další akce pořádané mateřskou školou  

 učitelky se snaží o neformální, vstřícný přístup na základě partnerství  

Spolurozhodování  
 rodičům je dána možnost zasahovat svými návrhy a připomínkami do tvorby 

koncepce a programu MŠ   

 rodičům nabízíme denně možnost individuální komunikace se zástupkyní 

ředitele pro předškolní vzdělávání 

Rodiče jsou pravidelně informováni o životě v MŠ:  
 nástěnky v šatně - téma týdne; básničky, písničky 

 stravování - samostatná informační tabule v šatně  

 webové stránky: https://www.zsmskamyknv.cz 



18 

 ústní pohovory s rodiči  

Ochrana osobních údajů  
 všichni pracovníci naší MŠ byli poučeni o tom, že soukromí každého dítěte  

i jeho rodiny je důvěrné a je třeba jej chránit a zachovávat mlčenlivost   

 nezasahovat do soukromí rodin a neposkytovat nevyžádané rady  

 informace o dětech podáváme pouze rodičům nebo zákonným zástupcům   

 veškeré písemné důvěrné informace o dítěti i rodině jsou přístupné pouze 

řediteli a učitelkám a jsou uloženy na určeném místě  

 rodiče (zákonní zástupci) udělují škole písemný souhlas se zpracováním 

osobních údajů dětí pro vyjmenované účely (v souladu s GDPR) 

 

II. Koncepce a obsah vzdělávání 

1. Charakteristika vzdělávacího programu 
 

Naším cílem je zajistit dětem kvalitní přípravu na vstup do základní školy, 

vtisknout jim základy zdravých mezilidských vztahů, probudit v nich  touhu 

poznávat vše nové a neprobádané, radost z pohybu,  naučit je vnímat přírodu a 

potřebu ji chránit, seznámit je s moderními výukovými technologiemi, vytvořit 

povědomí o  existenci cizích jazyků, za trpělivé podpory zkušených pedagogů. 

Pomáháme dětem objevovat svět, který je obklopuje, učíme je vnímat koloběh života 

v jeho ročním cyklu s využitím místních tradic a zvyků. Děti vedeme k samostatnému 

přemýšlení a k aplikaci získaných poznatků a  vědomostí v praxi a  to prostřednictvím 

rozvoje slovního vyjadřování, výtvarného projevu, dramatické výchovy, pohybové a 

tělesné výchovy atd. 

Naším cílem je  

 všestranný rozvoj dítěte a jeho schopností 

 osvojení si základů hodnot, na nichž je založena naše společnost  

 získání osobní samostatnosti, schopnosti projevovat se jako samostatná 

osobnost působící na své okolí. 

 



19 

             
                                    

 

2. Používané metody 
 

Názorné metody – zařazujeme pokud možno co nejvíce, jelikož vedou k přímému 

smyslovému poznávání světa. Používáme skutečné pomůcky, ukazujeme dětem 

svět, jaký skutečně je. Obrázky a fotografie slouží jako nezbytný doplněk reálného 

poznávání světa.  

Praktické metody – jsou velmi důležité, jelikož vedou děti k manipulaci s věcmi, při 

kterých jsou děti aktivní, mohou si vyzkoušet práci s mnoha různými materiály a 

surovinami. Učí se pracovním návykům, poznávají přirozenou cestou různé přírodní 

procesy, uplatňují smyslové vnímání, rozvíjí motoriku ruky a podobně.  

Prožitkové učení u dětí vzbuzuje radost, motivuje dítě k dalšímu poznávání a 

objevování. Dítě získá nové zkušenosti především tím, že něco dělá a že to co dělá, 

prožívá.  

Kooperativní učení rozvíjí schopnost komunikace a spolupráce. Vede k 

samostatnosti a ke hledání možných řešení, podporuje a prohlubuje schopnosti 

spolupracovat v menších i větších skupinách, minimalizuje řízení činnosti učitelkou. 

Nabídka více možností řešení vedení dětí k rozhodování, odpovědnosti za své 

rozhodnutí. 

3. Rozvíjené klíčové kompetence 
 

Kompetence k učení 

Kompetence k řešení problémů 

Kompetence komunikativní 

Kompetence sociální a personální 

Kompetence činnostní a občanské 

 

4. Očekávané výstupy 
 



20 

Očekávanými výstupy jsou okruhy činností a znalostí, ke kterým by mělo dítě na 

základě svých osobních dispozic (úroveň daných výstupů je založena na 

individuálních možnostech každého dítěte) na konci předškolního vzdělávání dospět. 

Sebeobsluha 

Zvládnout osobní hygienu, samostatné oblékání a obouvání, samostatně jíst a 

používat nůž a vidličku, udržovat pořádek a čistotu kolem sebe. 

 

Sociální dovednosti 

Naučit se jednat s ostatními, znát a používat jména kamarádů a dospělých, 

navazovat a udržovat přátelství, dokázat požádat o pomoc dospělé i kamarády, 

přijímat odpovědnost za své činy, dokázat se orientovat na známých místech i bez 

dozoru, uznávat autoritu dospělého, projevovat k němu pozitivní vztah, zachovávat 

běžná pravidla společenského chování, naučit se pracovat se skupinou vybranou a 

libovolnou, dokázat se soustředit a nevyrušovat ostatní z činnosti. 

 

Hrubá motorika 

Dobře chodit po schodech, při chůzi nevrážet do ostatních; běhat, skákat, umět 

zaujmout různé tělovýchovné pozice, udržovat rovnováhu, pohybovat se v prostoru 

podle daných pokynů, účastnit se různých pohybových her. 

 

 

 

Jemná motorika 

Umět si hrát s drobnými předměty, stavět ze stavebnice, napodobovat psaní 

(zvládnout cviky pro jemnou motoriku), mít správný úchop tužky, zvládnout kresbu 

základních linií (kruhy, čáry, vlnovky). 

 

 

Oblast jazyka a komunikace 

Dokázat poslouchat a klást jednoduché otázky, vyprávět o svých zkušenostech a 

událostech v logické návaznosti, aktivně se zapojovat do společné konverzace, 

schopnost komunikovat v různých prostředích, umět zacházet s knihou, aktivně 

používat základní slovní zásobu, umět reprodukovat báseň, umět vyprávět pohádku, 

umět pojmenovat předměty denního použití. Správně vyslovovat a mluvit zřetelně, 

gramaticky správně. 

 

Oblast matematických, časových a prostorových představ 

Poznávat časové vztahy (začátek, prostředek, konec; včera, dnes, zítra, dny v týdnu, 

roční období; první, poslední), kvantitativní vztahy (hodně, málo, stejně, plný, 

prázdný), prostorové vztahy (nahoře, dole, vpravo, vlevo; řazení předmětů dle 

daných kritérií), znát geometrické tvary, umět počítat předměty v daném souboru, 

tvořit konkrétní soubory s daným počtem prvků, používat číselné řady 1 – 5 pro 

počítání předmětů. 

 

Hudební projev 



21 

Zazpívat písničku s důrazem na správnou melodii a rytmus, vytleskávat daný rytmus 

a umět ho vyjádřit různými pohyby, doprovodit zpívanou píseň jednoduchým 

hudebním nástrojem, umět naslouchat úryvku hudební skladby, vyjádřit pocity a 

dojmy, umět zatančit jednoduchý taneček. 

 

Výtvarný projev 

Poznávat barvy, ovládat a používat základní techniky výtvarného projevu, umět 

vybarvit obrázek, naučit se obkreslovat, vystřihnout základní obrazce, modelovat 

malovat podle předlohy i vlastní představy. 

                                         
                                     

                                       . 

5. Struktura školního vzdělávacího programu 
 

Vzdělávací obsah je rozdělen do 10 integrovaných měsíčních bloků, které odpovídají 

jednotlivým měsícům školního roku. Bloky jsou dále strukturovány podle jednotlivých 

vzdělávacích oblastí Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání: 

1. Dítě a jeho tělo  

2. Dítě a jeho psychika 

3. Dítě a ten druhý  

4. Dítě a společnost  

5. Dítě a svět 

 Každé téma je členěno na týdenní celky, které odpovídají  koloběhu roku. Každé 

téma je rozpracované do konkrétního učiva, které vede k formování konkrétních 

kompetencí žáků. Dle jednotlivých bloků bude dále plánována konkrétní činnost 

učitele odvíjející se od individuálních pokroků dětí. Bude věnováno dostatečné 

množství času k opakování jednotlivých aktivit vedoucích k upevňování poznatků a 

dovedností u každého dítěte. 

6. Roční tematický plán s názvem Rok se zvířátky 
 



22 

Každý měsíc je uveden prostřednictvím motivačního tématu. 

1. Vlaštovka 

Podtémata: 

Já a moji kamarádi 

Já a školka   

Sklizeň 

Přichází podzim 

 

 

Charakteristika tematického celku: 

Cílem tohoto bloku je seznámení dětí s prostředím MŠ, s novými kamarády a 

dospělými, jak pedagogickými, tak i provozními.  

Naším záměrem je vytvořit každému dítěti vhodné podmínky a zázemí k jeho 

adaptaci, vytváříme společná pravidla soužití ve třídě. Toto téma je zaměřeno na 

pozorování náhlých změn v přírodě spojených s typickými znaky podzimu. Děti se 

učí všemi smysly rozlišovat různé druhy ovoce a zeleniny. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

 Osvojení si praktických dovedností přiměřeně věku. 

 Rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat. 

 Seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému. 

 Poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci 

přirozeného sociokulturního prostředí, porozumění základním projevům 

neverbální komunikace obvyklým v tomto prostředí. 

 Porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé (všechno kolem se mění, 

vyvíjí, pohybuje a proměňuje) a že s těmito změnami je třeba v životě počítat, 

přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma i v mateřské škole. 

 

Vzdělávací činnosti: 

Manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 

používáním. 

Cvičení v projevování citů (zvláště kladných), v sebekontrole a v sebeovládání 

(zvláště záporných emocí, např. hněvu, zlosti, úzkosti). 

Činnosti zaměřené na porozumění pravidlům vzájemného soužití a chování, 

spolupodílení se na jejich tvorbě. 

Spoluvytváření přiměřeného množství jasných a smysluplných pravidel soužití ve 

třídě. 

Přirozené i zprostředkované poznávání přírodního okolí, sledování rozmanitostí a 

změn v přírodě (živá i neživá příroda, přírodní jevy a děje, rostliny, živočichové, 

krajina a její ráz, podnebí, počasí, ovzduší, roční období). 

 



23 

 

2. Jelen 

Podtémata: 

Podzimní les  

Barevný týden 

Zemědělské stroje 

Halloween 

 

Charakteristika tematického celku: 

Seznamujeme se s lesními zvířaty. Věnujeme se rozlišování barev. Pokračujeme ve 

sledování změn v přírodě na podzim. Získáváme poznatky o zemědělských strojích, 

budeme je pozorovat při práci na poli. Zaměřujeme se na výrobky s halloweenskou 

tematikou. Chystáme se na halloweenský karneval. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

 Uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na druhého 

(obhajovat svůj postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či názor), přijímat a 

uzavírat kompromisy, řešit konflikt dohodou. 

 Dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát férově. 

 Posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, v 

mateřské škole, v dětské herní skupině apod.) 

 Vytvoření povědomí o mezilidských morálních hodnotách. 

 Vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém 

prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách. 

 

 

Vzdělávací činnosti: 

Smyslové a psychomotorické hry. 

Hry nejrůznějšího zaměření podporující tvořivost, představivost a fantazii (kognitivní, 

imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, taneční či dramatické aktivity). 

Hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k ochotě rozdělit se s 

ním, půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti vyřešit vzájemný spor apod. 



24 

Receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické činnosti (poslech pohádek, 

příběhů, veršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, divadelních 

scének). 

Aktivity zaměřené k získávání praktické orientace v obci (vycházky do ulic, návštěvy 

obchodů, návštěvy důležitých institucí, budov a dalších pro dítě významných 

objektů). 

 

3. Kůň 
 

Podtémata: 

Dušičky 

Sv. Martin 

Jak se oblékáme 

Advent 

Charakteristika tematického celku: 

Hlavním záměrem tohoto bloku je přiblížení svátku Dušiček. Využití lidových tradic 

spojených se svátkem sv. Martina. Prohloubení znalostí o podzimu a vhodném 

oblečení v jednotlivých ročních obdobích. Seznámení se s adventními tradicemi. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

 Uvědomění si vlastního těla. 

 Rozvoj poznatků, schopností a dovedností umožňujících pocity, získané 

dojmy a prožitky vyjádřit. 

 Porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad. 

 Chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, bez 

předsudků, s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí. 

 Rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i jeho 

změnám. 

 

Vzdělávací činnosti: 

Činnosti zaměřené k poznávání lidského těla a jeho částí. 

Společné diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění 

zážitků, příběhů, vyprávění podle skutečnosti i podle obrazového materiálu, podle 

vlastní fantazie, sdělování slyšeného druhým apod.). 

Aktivity podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi (kamarádství, přátelství, vztahy 

mezi oběma pohlavími, úcta ke stáří apod.). 

Běžné každodenní setkávání s pozitivními vzory vztahů a chování. 

Pozorování životních podmínek a stavu životního prostředí, poznávání ekosystémů 

(les, louka, rybník apod.). 

                          

 

4. Kapr 
 

Podtémata: 



25 

Sv. Mikuláš 

Přichází zima 

Vánoce 

 

Charakteristika tematického celku: 

Seznámení se s tradicí sv. Mikuláše. Činnosti vedou děti k prožívání radosti ze 

společných příprav na vánoční svátky, vnímání základních hodnot Vánoc, kdy jsme 

spolu a myslíme na druhé. Posilují dovednost vzájemné komunikace mezi dětmi a 

citového vnímání. Další náplní tohoto bloku je seznámení se se zimním obdobím a 

změnami v přírodě. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

 Ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem. 

 Rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a 

kultivovaného projevu. 

 Rozvoj kooperativních dovedností. 

 Rozvoj společenského i estetického vkusu. 

 Zvládat běžné činnosti a požadavky kladené na dítě i jednoduché praktické 

situace, které se doma a v mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a 

bezpečně doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.). 

 

Vzdělávací činnosti: 

Hudební a hudebně pohybové hry a činnosti. 

Samostatný slovní projev na určité téma. 

Hry, přirozené i modelové situace, při nichž se dítě učí přijímat a respektovat 

druhého. 

Přípravy a realizace společných zábav a slavností (oslavy výročí, slavnosti v rámci 

zvyků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.). 

Využívání přirozených podnětů, situací a praktických ukázek v životě a okolí dítěte. 

 

 
5. Liška          
 
Podtémata: 

Tři králové 

Lidské tělo 

Zdraví 

Zimní sporty 

 

 

                 

 

Charakteristika tematického celku: 



26 

Cílem tohoto tématu je pokračování v seznamování se s lidovými tradicemi a 

příběhem Tří králů. V tomto bloku se věnujeme zimním sportům. Osvojujeme si 

poznatky o lidském těle, ochraně zdraví a prevenci nemocí. 

 

Dílčí vzdělávací cíle:  

Osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě. 

Poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 

identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti). 

Ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s druhými dětmi i dospělými. 

Zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých 

výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 

tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných materiálů, z přírodnin aj.). 

Rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách.  

Vzdělávací činnosti:  

Příležitosti a činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření 

zdravých životních návyků. 

Činnosti zaměřené k poznávání různých lidských vlastností; záměrné pozorování, 

čím se lidé mezi sebou liší (fyzické i psychické vlastnosti, dovednosti, schopnosti, 

city, vlastnosti dané pohlavními rozdíly, věkem, zeměpisným místem narození, 

jazykem) a v čem jsou si podobní. 

Hry a situace, kde se dítě učí chránit soukromí a bezpečí své i druhých. 

Tvůrčí činnosti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hudebně 

pohybové, dramatické apod. podněcující tvořivost a nápaditost dítěte, estetické 

vnímání i vyjadřování a tříbení vkusu. 

Ekologicky motivované herní aktivity (ekohry). 

 

 

6. Medvěd 

 
Podtémata: 

Zimní radovánky 

Kniha 

Sv. Valentýn 

Masopust 

 

Charakteristika tematického celku: 

Toto téma se zaměřuje na charakteristické znaky zimy, sníh využíváme k pokusům, 

experimentům, zábavě, hrám a sportu. Záměrem tématu je seznamování dětí s 

důležitostí lásky a přátelství. Děti se učí pomocí her, rozvíjet a upevňovat svá 

přátelství, vzájemně si pomáhat a projevovat kladné city k blízkým. Učíme se 

správně zacházet s knihou, vnímat čtený text a porozumět mu. Pomocí písní, veršů a 

lidových zvyků navozujeme atmosféru masopustního veselí. Vyvrcholením tématu je 

společné prožívání radosti a veselí při maškarním reji. 

Dílčí vzdělávací cíle: 



27 

 Zvládat sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně 

preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, 

umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat, 

obouvat apod.). 

 Osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, 

rozvoj zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i 

neverbální (výtvarné, hudební, pohybové, dramatické). 

 Rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností verbálních i neverbálních. 

 Vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke 

kultuře a umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje 

vyjadřovat a projevovat. 

 Uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí setkat, a mít 

povědomí o tom, jak se prakticky chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, 

kam se v případě potřeby obrátit o pomoc). 

 

Vzdělávací činnosti: 

Jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování, 

oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

Poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů, sledování filmových a 

divadelních pohádek a příběhů. 

Běžné verbální i neverbální komunikační aktivity dítěte s druhým dítětem i 

s dospělým. 

Aktivity přibližující dítěti svět kultury a umění a umožňující mu poznat rozmanitost 

kultur (výtvarné, hudební a dramatické činnosti, sportovní aktivity, zábavy, účast dětí 

na kulturních akcích, návštěvy výstav, divadelních a filmových představení, využívání 

příležitostí seznamujících dítě přirozeným způsobem s různými tradicemi a zvyky 

běžnými v jeho kulturním prostředí apod.). 

Poučení o možných nebezpečných situacích a dítěti dostupných způsobech, jak se 

chránit (dopravní situace, manipulace s některými předměty a přístroji, kontakt se 

zvířaty, léky, jedovaté rostliny, běžné chemické látky, technické přístroje, objekty a 

jevy, požár, povodeň a jiné nebezpečné situace a další nepříznivé přírodní a 

povětrnostní jevy), využívání praktických ukázek varujících dítě před nebezpečím. 

 

7. Čáp 

Podtémata: 

Rodina 

Domov 

Přichází jaro 

Zápis do ZŠ 

 

Charakteristika tematického celku: 

Tématem tohoto tématu je probouzení se jarní přírody provázené lidovými tradicemi 

(vynášení Morany). Toto období nabízí další pozorování změn v přírodě, děti 

získávají vztah k přírodě, seznamují se se zvířaty a jejich mláďaty. Záměrem tohoto 

bloku je upevnit si znalost názvů členů rodiny, učit se chápat příbuzenské vztahy 



28 

prostřednictvím her, činností a aktivit, vnímat rodinu jako důležité společenství lidí. 

Hravou formou se seznamujeme se všemi dovednostmi, které využijeme při zápisu 

do ZŠ. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

 

 Rozvoj fyzické i psychické zdatnosti 

 Vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, podpora a 

rozvoj zájmu o učení. 

 Posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, v 

mateřské škole, v dětské herní skupině apod.). 

 Rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, 

spolupodílet se), přináležet k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k 

ostatním dětem) a vnímat a přijímat základní hodnoty v tomto společenství 

uznávané. 

 Všímat si změn a dění v nejbližším okolí. 

 

Vzdělávací činnosti: 

Činnosti relaxační a odpočinkové, zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí. 

Činnosti zaměřené na vytváření (chápání) pojmů a osvojování poznatků 

(vysvětlování, objasňování, odpovědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým 

materiálem, s médii apod.). 

Činnosti zaměřené na poznávání sociálního prostředí, v němž dítě žije – rodina 

(funkce rodiny, členové rodiny a vztahy mezi nimi, život v rodině, rodina ve světě 

zvířat), mateřská škola (prostředí, vztahy mezi dětmi i dospělými, kamarádi). 

Aktivity přibližující dítěti pravidla vzájemného styku (zdvořilost, ohleduplnost, 

tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, spravedlnost, pravda, 

upřímnost, otevřenost apod.) v jednání lidí. 

Přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody, kulturních 

i technických objektů, vycházky do okolí, výlety. 

                                     

8. Kuře                                                        

Podtémata: 

Velikonoce 

Okolí školky 

Čarodějnice a stavba Máje 

 

Charakteristika tematického celku: 

 Děti si osvojují základní poznatky o lidových 

velikonočních zvycích. Zařazujeme delší vycházky do okolí mateřské školy a 

poznáváme její okolí. Zábavnou formou seznamujeme děti s tradicí pálení 

čarodějnic a stavby Máje. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 



29 

 Vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny, 

zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, 

chutě, vnímat hmatem apod.). 

 Rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění a prožívání. 

 Osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých pro 

navazování a rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem. Seznamování se světem 

lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o prostředí, v němž dítě 

žije. 

 Seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření 

pozitivního vztahu k němu. 

 

Vzdělávací činnosti: 

Smyslové a psychomotorické hry. 

Estetické a tvůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, hudební, 

pohybové a další). 

Společná setkávání, povídání, sdílení a aktivní naslouchání druhému. 

Hry a praktické činnosti uvádějící dítě do světa lidí, jejich občanského života a práce 

(využívání praktických ukázek z okolí dítěte, tematické hry seznamující dítě s 

různými druhy zaměstnání, řemesel a povolání, s různými pracovními činnostmi a 

pracovními předměty, praktická manipulace s některými pomůckami a nástroji, 

provádění jednoduchých pracovních úkonů a činností apod.). 

Sledování událostí v obci a účast na akcích, které jsou pro dítě zajímavé. 

9. Motýl  

Podtémata: 

Jarní kilometry 

Svátek matek 

Dopravní prostředky 

Vesmír 

 

 

 

Charakteristika tematického celku: 

Téma tohoto bloku se věnuje svátku matek. Děti si povídají o tom, jaká je jejich 

maminka. Vyrobí dárek mamince k svátku. Seznámíme se se základy dopravní 

výchovy. Zaměříme se na bezpečný pohyb v blízkosti silnic. Zařazujeme pravidelné 

výlety do okolí. Seznámíme se se základními poznatky o vesmíru. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

 Rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i 

jemné motoriky (koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a 

oka apod.), ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí. 

 Posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z 

objevování apod.). 

 Vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc. 



30 

 Uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla chování, že se mohou 

chovat neočekávaně, proti pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí 

druhých; odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, nespravedlnost, 

ubližování, lhostejnost či agresivitu), chránit se před ním a v rámci svých 

možností se bránit jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 

takto chovají). 

 Vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, se živou a neživou 

přírodou, lidmi, společností, planetou Zemí. 

 

Vzdělávací činnosti: 

Lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení), nelokomoční 

pohybové činnosti (změny poloh a pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní 

gymnastika, turistika, sezonní činnosti, míčové hry apod.). 

Spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty. 

Aktivity podporující sbližování dětí. 

Různorodé společné hry a skupinové aktivity (námětové hry, dramatizace, 

konstruktivní a výtvarné projekty apod.) umožňující dětem spolupodílet se na jejich 

průběhu i výsledcích. 

Práce s literárními texty, s obrazovým materiálem, využívání encyklopedií a dalších 

médií. 

 

 

 

10. Mravenec     
Podtémata: 

Den dětí 

Povolání 

Přichází léto 

Svět 

 

Charakteristika tematického celku: 

Děti prožívají radostnou atmosféru při oslavách Dne dětí, sdílejí hezké zážitky s 

ostatními kamarády.  Seznamují se s jednotlivými profesemi, vytvářejí si pozitivní 

vztah k práci. Poznávají změny v přírodě v letním období a seznamují se s odlišnými 

kulturami, jejich tradicemi a zvyky. Prohlížejí si mapy a atlasy a věnují se tématu 

svět. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

Zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné způsoby 

pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 

náčiní, pohybovat se ve skupině dětí). 

Rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření). 

Vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální citlivosti, tolerance, respektu, 

přizpůsobivosti apod.). 

Vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a národností. 

Poznávání jiných kultur. 



31 

 

Vzdělávací činnosti: 

Příležitosti a činnosti směřující k prevenci úrazů (hrozících při hrách, pohybových 

činnostech a dopravních situacích, při setkávání s cizími lidmi), k prevenci nemoci, 

nezdravých návyků a závislostí. 

Hry nejrůznějšího zaměření podporující tvořivost, představivost a fantazii (kognitivní, 

imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, taneční či dramatické aktivity). 

Hry, přirozené i modelové situace, při nichž se dítě učí přijímat a respektovat 

druhého. 

Aktivity přibližující dítěti svět kultury a umění a umožňující mu poznat rozmanitost 

kultur (výtvarné, hudební a dramatické činnosti, sportovní aktivity, zábavy, účast dětí 

na kulturních akcích, návštěvy výstav, divadelních a filmových představení, využívání 

příležitostí seznamujících dítě přirozeným způsobem s různými tradicemi a zvyky 

běžnými v jeho kulturním prostředí apod.). 

Kognitivní činnosti (kladení otázek a hledání odpovědí, diskuse nad problémem, 

vyprávění, poslech, objevování). 

 

Okruhy z oblasti prevence 
 

 Vztahy v rodině. 

 Péče o tělo. 

 Nebezpečí kolem nás, chování v rizikových situacích. 

 Dopravní výchova – bezpečnost v obci a ve městě. 

 Pomoc druhým. 

 Člověk a jeho zdraví, ochrana zdraví, projekt Zdravé zuby. 

 Chování za mimořádných událostí. 

 Jak předcházet nevhodnému chování. 

 Člověk – odlišnosti – soužití, multikulturní výchova. 

 První pomoc, prevence úrazů. 

 Režim dne, správný jídelníček, stravovací návyky a životospráva. 

 Povinnosti dětí, vztahy ve třídě, v kolektivu obecně. 

 Ochrana přírody. 

 

Vypracovaly: Mgr. Lýdia Milanovská, ředitelka školy 

  Mgr. Dita Dvořáková, zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání 

 

 

V Kamýku nad Vltavou 25.8.2023.          

 Mgr. Lýdia Milanovská, ředitelka školy 

 

 

 
 



32 

 


